Дело №5-379/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 июля 2022 года                                          город Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.12 КоАП РФ в отношении Шамсунова И Ш,

установил:

Шамсунов И.Ш., 14 июня 2022 года в 11 часов 30 минут, находясь в ИВС города Нижнекамск, расположенном по адресу: Республика Татарстан, город ХХХ, пытался передать осужденному Шамсунову Р.Ш. запрещенный предмет - мобильный телефон  ХХХ имей ХХХХХ с сим картой оператора МТС в корпусе машинки для стрижки волос.
Шамсунов И.Ш. о времени и месте рассмотрения дела был извещен посредством почтовой связи, однако направленное почтовое отправление с судебным извещением, возвратилось с отметкой об истечении сроков хранения, в силу чего она считается извещенной о времени и месте судебного рассмотрения согласно абзаца 2 пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимся материалам дела.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 27 раздела III Правил внутреннего распорядка изоляторов временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних дел», утвержденных Приказом МВД России от 22 ноября 2005 года №950 (далее по тексту - Правила, утвержденные приказом МВД №950), к запрещенным к хранению и использованию подозреваемыми и обвиняемыми относятся предметы, вещества и продукты питания, которые представляют опасность для жизни и здоровья или могут быть использованы в качестве орудия преступления либо для воспрепятствования целям содержания под стражей, а также не включенные в Перечень продуктов питания, предметов первой необходимости, обуви, одежды и других промышленных товаров, которые подозреваемые и обвиняемые могут иметь при себе, хранить, приобретать, получать в посылках и передачах.

Согласно пункту 3 Правил поведения подозреваемых и обвиняемых к Правилам, утвержденным приказом МВД №950, подозреваемым и обвиняемым запрещается иметь при себе, хранить и пользоваться предметами, вещами и продуктами питания, а также медицинскими, лекарственными и иными веществами, запрещенными к хранению и использованию в ИВС.
Вина  Шамсунова И.Ш. в совершении административного правонарушения установлена, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 17 июня 2022 года,  при составлении которого Шамсунов И.Ш. замечаний не имел;

- протоколом изъятия от 14 июня 2022 года в передаче передаваемой осужденному Шамсунову Р.Ш. сотового телефона ХХХХ, ХХХ в корпусе синего цвета;

- фотографиями  изъятого телефона;

- рапортом врио заместителя начальника ИВС УМВД России по Нижнекамскому району ХХХ. об обнаружении при приеме и проверке передаче передаваемой осужденному Шамсунову Р.Ш. сотового телефона ХХХХ», имей ХХХХ с сим картой оператора МТС в корпусе машинки для стрижки волос;

- заявлением о приеме передач;

Деньги и средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, входят в «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» согласно п.5 приложения №1 «Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений» (Приказ Минюста России от 16.12.2016 N 295 (ред. от 28.12.2017) Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений" Зарегистрировано в Минюсте России 26.12.2016 N 44930).
Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Шамсунова И.Ш. по статье 19.12 КоАП РФ - передача либо попытка передачи любым способом лицам, содержащимся в учреждениях уголовно-исполнительной системы или изоляторах временного содержания и иных местах содержания под стражей, предметов, веществ или продуктов питания, приобретение, хранение или использование которых запрещено законом.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Шамсунова И.Ш. не установлено.
При назначении Шамсунову И.Ш. административного наказания мировой судья принимает во внимание характер и обстоятельства совершённого правонарушения, его личность, имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность,.

В связи с изложенным, с учетом обстоятельств дела, мировой судья считает возможным назначить Шамсунову И.Ш. наказание в виде штрафа, в пределах санкции статьи 19.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с конфискацией запрещённых к передаче на территории исправительного учреждения предметов.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Шамсунова И Ш признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией запрещенного предмета -  мобильного телефона «ХХХХХ, изъятого 14 июня 2022 года.
Исполнение постановления в части конфискации запрещенного предмета возложить на отдел судебных приставов по Нижнекамскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан, в порядке статьи 32.4 КоАП РФ об административных правонарушениях, обязав его представить в суд соответствующие документы об исполнении постановления.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), наименование банка Отделение НБ Республика Татарстан, номер счета 03100643000000011100, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000, КБК 73111601193010012140, идентификатор 0318690900000000029143492.

Разъяснить Шамсунову И.Ш., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 данного Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья

    Л.Х. Хайбуллина